
STATUTÁRNÍ MĚSTO LIBEREC 
VÝBOR PRO SOCIÁLNÍ ZÁLEŽITOSTI 
 

 
 

Zápis z 1. zasedání Výboru pro sociální záležitosti Zastupitelstva 
města Liberec konaného dne 24. 1. 2023 

 
Přítomni: Robert Prade, Mgr. Petr Slanina, LL.M., MBA, Bc. Anna Provazníková, Pavel 
Váňa, Mgr. Lucie Židková, MBA, Lukáš Oplt, Bc. Jana Hajná, Kamila Urbánková, Bc. Jiří 
Zavoral, Mgr. Barbora Šolková, Vladimír Lukeš 
Omluveni: Bc. Dana Morcová – vedoucí odboru sociální a bytové politiky, Mgr. Jan Hruška 
– náměstek primátora pro bytovou politiku a Místní agendu 21 
Hosté: Bc. Martina Teplá – náměstkyně primátora pro sociální záležitosti, Mgr. Ladislav 
Krajčík – ředitel MP Liberec, Bc. Lukáš Poruba – manažer prevence kriminality MPL, Bc. Jan 
Gabriel, MBA – ředitel DS Františkov 
 
Doplněný program jednání: 

1. Zahájení a schválení programu 
2. Schválení zápisu z 1. zasedání výboru roku 2022 
3. Plán prevence kriminality 2023 – 2027 
4. Materiál ZM – Obecně závazná vyhláška o regulaci provozování hazardních her na 

území SML 
5. Fond zdraví a prevence – aktualizace kritérií vyhlášení programů k předkládání žádostí 

o dotaci na rok 2023 
6. Informace ZM - Plán činnosti výboru na I. pololetí roku 2023 
7. Různé 
8. Závěr 

 
1. Zahájení a schválení programu 

Zasedání zahájil předseda výboru pan Robert Prade, který přítomné členy výboru a hosty 
přivítal. Výbor se sešel v počtu 11 členů a byl prohlášen za usnášeníschopný. Předseda 
výboru pan Prade navrhl doplnit program jednání o bod 4 - Obecně závazná vyhláška o 
regulaci provozování hazardních her na území SML. 
 
Návrh usnesení: 
č. usnesení VSZ/1/2023/01 
Výbor pro sociální záležitosti Zastupitelstva města Liberec souhlasí s doplněným 
programem 1. zasedání výboru. 

      
 Hlasování: 

 
PŘÍTOMNO: 11 PRO: 11 PROTI: 0 ZDRŽEL SE: 0 VÝSLEDEK: přijato  

 
 
 

 



2. Schválení zápisu z 1. zasedání v roce 2022 
K zápisu z 1. zasedání výboru pro sociální záležitosti v roce 2022 nebyly žádné 
připomínky.  

 
Návrh usnesení: 
č. usnesení VSZ/1/2023/02 
Výbor pro sociální záležitosti Zastupitelstva města Liberec souhlasí se zápisem z 1. 
zasedání výboru konaného dne 13. 12. 2022. 

      Hlasování: 
 

PŘÍTOMNO: 11 PRO: 11 PROTI: 0 ZDRŽEL SE: 0 VÝSLEDEK: přijato  
 
 
 
3. Plán prevence kriminality 2023 - 2027 

 
Plán prevence kriminality je strategickým dokumentem, který aktualizuje bezpečnostní 
situaci města a navrhuje priority prevence kriminality pro období 2023 – 2027. S plánem 
seznámil přítomné členy výboru a hosty manažer prevence kriminality MP Liberec Bc. 
Poruba. Současně je dokument důležitým vodítkem pro naplňování bezpečnostní politiky 
města. Plán prevence kriminality ve své bezpečnostní analýze identifikuje hlavní 
bezpečnostní problémy a představuje preventivní aktivity pro následující období. Na tento 
dokument budou obsahově navazovat každoročně zpracovávané Programy prevence 
kriminality a žádosti o dotace na podporu projektů a aktivit (MVČR, ESF, městské a krajské 
dotační tituly). 
Bc. Poruba stručně popsal některé největší bezpečnostní problémy města: 
1. NSL – nedostatek státu v Liberci  

a. Nevýhodné RUD 
b. Nevýhodný normostav počtu policistů vůči počtu obyvatel 
c. Nejvyšší přetíženost PČR 
d. Absence samostatného krajského soudu 
e. Absence psychiatrické nemocnice a domů duševního zdraví a další 

2. Kyberkriminalita 
3. Osoby pod vlivem psychóz, drog a alkoholu 
4. Snížený pocit bezpečí v lokalitě Fügnerova 
5. Násilí ve veřejném prostoru – tiktokové násilí 
6. Ukrajinská menšina v Liberci – riziko sociální exkluze, sociálního napětí 
7. Průmyslové zóny, personální agentury a tzv. zprostředkovatelé zaměstnání 
8. Sebevražednost 
9. Brownfields a opuštěné objekty 
10. Spádovost měst pro potenciální delikventy 

 
Mgr. Šolková : situace v oblasti „duševního zdraví“ je opravdu katastrofická - dlouhé 
čekací doby objednání, nedostatek lékařů, výbor by se měl na toto téma zaměřit a pokusit 
se jej řešit 
Mgr. Krajčík: souhlasí, osob s psychózami přibývá, MP nemá jak řešit 
Bc. Gabriel: kompetence měst a obcí jsou malé, měl by řešit LK, potažmo MZČR 



p. Prade: ředitelka Fokusu Liberec p. Horáková se snaží řešit tuto problematiku v rámci 
pracovních skupin komunitního plánování → vznik multidisciplinárního týmu; nabídka 
podpory výborem pro sociální záležitosti města 
Závěrem Bc. Poruba nabídl zodpovězení případných dotazů formou e-mailu. Plán 
prevence kriminality 2023 – 2027 bude předložen ke schválení Zastupitelstvu města 
Liberec na únorovém zasedání. 

 
 

 
4. Materiál ZM – Obecně závazná vyhláška o regulaci provozování hazardních her na 

území SML 
Po čtyřech letech účinnosti OZV o regulaci provozování hazardních her na území SML 
přistoupily politické kluby vzešlé z komunálních voleb v září 2022 k návrhu na její 
novelizaci, aby text vyhlášky lépe odpovídal aktuálnímu stavu herního průmyslu i situaci 
ve městě samotném. Politické kluby také reagují na šetření podnětu Úřadem pro ochranu 
hospodářské soutěže (od listopadu 2021) ve věci možného porušení hospodářské soutěže. 
Nová OZV vzájemně kombinuje tři objektivně vyhodnotitelná kritéria regulace a měla by 
vstoupit v účinnost bezodkladně po vydání zastupitelstvem města. 

 
 

Návrh usnesení: 
č. usnesení VSZ/1/2023/03 
Výbor pro sociální záležitosti Zastupitelstva města Liberec doporučuje Zastupitelstvu 
města Liberec schválit obecně závaznou vyhlášku statutárního města Liberec, o regulaci 
provozování hazardních her na území statutárního města Liberec s účinností od 15. února 
2023. 

 
Hlasování: 

 
PŘÍTOMNO: 11 PRO: 11 PROTI: 0 ZDRŽEL SE: 0 VÝSLEDEK: přijato  

 
5. Fond zdraví a prevence – aktualizace kritérií vyhlášení programů k předkládání 

žádostí o dotaci na rok 2023 
 

Tajemnice výboru vysvětlila přítomným, že se jedná o pracovní verzi vyhlášení programů 
k předkládání žádostí o dotace na rok 2023 a výbor jako hodnotící orgán společně 
s gesčním náměstkem a správcem programů (odborem pro sociální a bytovou politiku) má 
možnost kritéria pro daný rok aktualizovat a měnit. Bc. Teplá dále informovala o 
předpokládaném navýšení alokovaných prostředků v rámci únorového rozpočtového 
opatření (navýšení o 140.000 Kč – vratky a nevyčerpané dotace z minulých let a 500.000 
Kč – navýšení rozpočtu fondu). Tajemnice výboru vyznačila v materiálu proměnné údaje.  
Členové výboru se shodli, že se většina kritérií měnit nebude. Drobné úpravy navrhují 
takto: 
- celkový finanční objem určený pro toto vyhlášení programu změnit na předpokládaný 

objem finančních prostředků určený pro toto vyhlášení programu v minimální výši – 
pro případ navýšení rozpočtu fondu 

- soulad s rozvojovými dokumenty ponechat, aktualizovat jejich seznam a ponížit 
bodové zvýhodnění na 5 bodů, v případě nesouladu na 0 bodů 



- doplnit účast na pracovních skupinách pro komunitní plánování ve městě Liberec a na 
tematických pracovních skupinách lokálního partnerství 

- v programu 4.2 Primární prevence rizikových jevů – navýšení maximálního počtu 
žádostí, které může žadatel předložit v tomto vyhlášení programu – na 2 ks 

Kompletní materiál bude předložen k projednání a ke schválení na únorovém zasedání 
Zastupitelstva města Liberec. 

 
6. Informace ZM - Plán činnosti výboru na I. pololetí roku 2023 
 

V souladu s bodem č. 9 statutu Výboru pro sociální záležitosti Zastupitelstva města Liberec 
byl výborem pro sociální záležitosti dne 13. 12. 2022 projednán a schválen časový plán 
činnosti na 1. pololetí roku 2023, který je nyní předkládán jako informace na jednání ZM. 

 
 
7. Různé 
 

• Bc. Gabriel krátce popsal zapojení DS Františkov v projektu „Paliativní péče 
v pobytových sociálních službách pro seniory“, na který obdržel dotaci od Nadačního 
fondu ABAKUS 

• další zasedání Výboru pro sociální záležitosti Zastupitelstva města Liberec se 
uskuteční v úterý 14. února 2023 od 15.30 hodin v zasedací místnosti č. 202 ve II. 
patře historické budovy radnice, pozvánku s časovým předstihem zašle tajemnice 
výboru, podklady k projednání budou k dispozici vždy od středečního odpoledne 
(materiály do ZM budou zveřejněny na webu města) na odkazu  Podklady pro 
zastupitelstvo.   

 
8. Závěr 

Předseda výboru ukončil zasedání výboru v 17.45 hodin. 
 
V Liberci dne 30. 1. 2023 
Zapsala: Pavlína Háková, tajemnice výboru 
Ověřil: Robert Prade v. r., předseda výboru 



STATUTÁRNÍ MĚSTO LIBEREC 
VÝBOR PRO SOCIÁLNÍ ZÁLEŽITOSTI 
 

 
                VÝPIS USNESENÍ 

z 1. zasedání Výboru pro sociální záležitosti Zastupitelstva města 
Liberec konaného dne 24. 1. 2023 

 
 
č. usnesení VSZ/1/2023/01 
Výbor pro sociální záležitosti Zastupitelstva města Liberec souhlasí s doplněným 
programem 1. zasedání výboru. 

      
 Hlasování: 

 
PŘÍTOMNO: 11 PRO: 11 PROTI: 0 ZDRŽEL SE: 0 VÝSLEDEK: přijato  

 
 
č. usnesení VSZ/1/2023/02 
Výbor pro sociální záležitosti Zastupitelstva města Liberec souhlasí se zápisem z 1. 
zasedání výboru konaného dne 13. 12. 2022. 

      Hlasování: 
 

PŘÍTOMNO: 11 PRO: 11 PROTI: 0 ZDRŽEL SE: 0 VÝSLEDEK: přijato  
 

 
č. usnesení VSZ/1/2023/03 
Výbor pro sociální záležitosti Zastupitelstva města Liberec doporučuje Zastupitelstvu 
města Liberec schválit obecně závaznou vyhlášku statutárního města Liberec, o regulaci 
provozování hazardních her na území statutárního města Liberec s účinností od 15. února 
2023. 

 
Hlasování: 

 
PŘÍTOMNO: 11 PRO: 11 PROTI: 0 ZDRŽEL SE: 0 VÝSLEDEK: přijato  
 
 
 

Schválil předseda výboru: Robert Prade, v. r. 
V Liberci 30. 1. 2023 

 


